



**REASEGURADORA  
PATRIA, S.A.**

**Reaseguradora Patria, S.A.**

Estado de Resultados del 1o. de Enero al 31 de diciembre de 2024  
(Cifras en Pesos)

|   |                  |                                 |
|---|------------------|---------------------------------|
| <b>Primas</b>   |                  |                                 |
| Emitidas  |                  | 16,271,674,576.08               |
| (-) Cedidas   |                  | <u>3,725,806,715.96</u>         |
| <b>De Retención</b>   |                  | <u>12,545,867,860.12</u>        |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>                |                  | <u>1,666,023,001.39</u>         |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Primas de Retención Devengadas</b>   |                  | <u><b>10,879,844,858.73</b></u> |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>(-) Costo Neto de Adquisición</b>  |                  | <u>4,042,045,222.56</u>         |
| Comisiones a Agentes  | 0.00             |                                 |
| Compensaciones Adicionales a Agentes  | 0.00             |                                 |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado   | 3,563,998,960.07 |                                 |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido   | 937,160,019.51   |                                 |
| Cobertura de Exceso de Pérdida  | 1,050,652,592.22 |                                 |
| Otros   | 364,553,689.78   |                                 |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b> |                  | <u>5,636,171,709.60</u>         |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir   | 5,514,176,421.44 |                                 |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional                                       | 206,297,857.97   |                                 |
| Reclamaciones   | 328,293,146.13   |                                 |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>   |                  | <u><b>1,201,627,926.57</b></u>  |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>   |                  | <u>602,889,961.50</u>           |
| Reserva para Riesgos Catastróficos  | 1,102,485,839.11 |                                 |
| Reserva para Seguros Especializados   | 0.00             |                                 |
| Reserva de Contingencia   | (499,595,877.61) |                                 |
| Otras Reservas  | 0.00             |                                 |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>  |                  | <u>0.00</u>                     |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>   |                  | <u><b>598,737,965.07</b></u>    |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>(-) Gastos de Operación Netos</b>  |                  | <u>493,978,625.41</u>           |
| Gastos Administrativos y Operativos   | 380,929,527.76   |                                 |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal   | 106,369,697.15   |                                 |
| Depreciaciones y Amortizaciones   | 6,679,400.50     |                                 |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>   |                  | <u><b>104,759,339.66</b></u>    |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Resultado Integral de Financiamiento</b>   |                  | <u>1,319,359,040.35</u>         |
| De Inversiones  | 1,018,562,178.98 |                                 |
| Por Venta de Inversiones  | 53,411,630.55    |                                 |
| Por Valuación de Inversiones  | (90,898,906.98)  |                                 |
| Por Recargo sobre Primas  | 0.00             |                                 |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda  | 0.00             |                                 |
| Por Reaseguro Financiero  | 0.00             |                                 |
| Intereses por créditos  | 0.00             |                                 |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro                                   | 0.00             |                                 |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios  | 0.00             |                                 |
| Otros   | 30,794,968.51    |                                 |
| Resultado Cambiario   | 307,489,169.29   |                                 |
| (-) Resultado por Posición Monetaria  | 0.00             |                                 |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>                                   |                  | <u>20,059,167.16</u>            |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>  |                  | <u><b>1,444,177,547.17</b></u>  |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad</b>                                      |                  | <u>440,349,277.89</u>           |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>                                       |                  | <u><b>1,003,828,269.28</b></u>  |
| <b>Operaciones Discontinuas</b>   |                  | <u>0.00</u>                     |
| <b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>   |                  | <u><b>1,003,828,269.28</b></u>  |
| <br>  |                  |                                 |
| <b>Participación Controladora</b>   |                  | <u>0.00</u>                     |
| <b>Participación No Controladora</b>  |                  | <u>0.00</u>                     |

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL

SUBDIRECTOR DE FINANZAS

AUDITOR INTERNO

RÚBRICA

RÚBRICA

RÚBRICA

FRANCISCO F. MARTÍNEZ CILLERO

AGUSTÍN MARTÍNEZ GABRIEL

FRANCISCO JAVIER VÁZQUEZ JURADO